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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  1.996.163.310

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

18

28

99

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 131.395.064

 1.089.693.977

 126.887.415

 566.576.854

 131.395.064

 1.171.303.977

 126.887.415

 566.576.854

 0

 81.610.000

 0

 0

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

181

212

272

301

306

331

365

391

423

512

541

542

543

544

571

572

573

601

606

695

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Policiamento

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Assistência aos Povos Indígenas

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Turismo

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 10.898.705

 640.689.535

 30.518.527

 15.289.106

 2.371.496

 16.501.165

 3.389.038

 1.051.620

 4.674.105

 131.395.064

 11.436.680

 9.302.637

 1.959.757

 1.568.005

 134.501

 300.000

 3.495.999

 184.557.030

 54.990.335

 5.313.434

 72.222.759

 1.274.024

 195.296

 6.694.093

 7.811.915

 1.268.000

 1.786.215

 93.034.640

 33.852.775

 566.576.854

 11.098.705

 640.689.535

 30.518.527

 15.289.106

 2.371.496

 17.451.165

 3.389.038

 1.051.620

 4.674.105

 131.395.064

 11.436.680

 9.302.637

 1.959.757

 1.568.005

 2.034.501

 300.000

 3.495.999

 216.637.030

 64.990.335

 6.093.434

 106.522.759

 1.274.024

 195.296

 6.694.093

 7.811.915

 1.268.000

 3.186.215

 93.034.640

 33.852.775

 566.576.854

 200.000

 0

 0

 0

 0

 950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

 0

 0

 32.080.000

 10.000.000

 780.000

 34.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 0

 0

 0

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 610.329.257

 22.993.640

 564.506.433

 73.755.590

 6.350.536

 70.041.000

 566.576.854

 610.329.257

 22.993.640

 593.088.433

 126.783.590

 6.350.536

 70.041.000

 566.576.854

 0

 0

 28.582.000

 53.028.000

 0

 0

 0

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 735.336.963

 566.703.911

 612.512.436

 735.336.963

 566.703.911

 694.122.436

 0

 0

 81.610.000

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  1.996.163.310

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

116

134

142

148

156

169

174

195

250

280

281

985

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Desvinculação de Recursos  de Compensações Financeiras Pela Exploração de
Petróleo ou Gás Natural

 608.117.924

 33.692.477

 14.834.076

 139.461.510

 629.168.697

 40.888.388

 48.853.294

 82.541.770

 77.251.672

 95.792.587

 65.286.259

 166.305

 6.500.000

 71.998.351

 689.727.924

 33.692.477

 14.834.076

 139.461.510

 629.168.697

 40.888.388

 48.853.294

 82.541.770

 77.251.672

 95.792.587

 65.286.259

 166.305

 6.500.000

 71.998.351

 81.610.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0052

0089

0104

0122

0151

0167

0351

0466

0472

0497

0498

0499

0500

0502

0503

0506

0508

0511

0512

0516

0681

0750

0901

0906

0999

1047

1080

1084

1102

1107

1112

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Saneamento Ambiental Urbano

Proteção de Terras Indígenas, Gestão Territorial e Etnodesenvolvimento

Brasil Patrimônio Cultural

Agricultura Familiar - PRONAF

Biotecnologia

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Sustentável do Pantanal

Áreas Protegidas do Brasil

Nacional de Ecoturismo

Amazônia Sustentável

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais -
Florescer

Nacional de Florestas

Conservação, Uso Sustentável e Recuperação da Biodiversidade

Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Viver sem Contaminação

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Combate à Desertificação

Mudanças Climáticas e Meio Ambiente

Agenda 21

Probacias

Difusão e Popularização da Ciência

 8.841.860

 131.395.064

 8.898.669

 300.000

 14.517.119

 134.501

 1.268.000

 195.296

 510.000

 7.966.372

 8.200.000

 29.170.277

 2.787.716

 59.397.122

 41.304.829

 38.182.906

 18.508.027

 55.499.857

 2.426.267

 8.736.184

 4.674.105

 613.216.143

 33.852.775

 93.034.640

 566.576.854

 14.641.883

 3.124.698

 631.558

 4.715.512

 30.544.381

 60.580

 11.951.860

 131.395.064

 8.898.669

 300.000

 14.517.119

 2.034.501

 1.268.000

 195.296

 510.000

 7.966.372

 8.200.000

 30.680.277

 4.187.716

 66.597.122

 41.304.829

 38.482.906

 28.958.027

 55.699.857

 2.426.267

 8.736.184

 4.674.105

 613.216.143

 33.852.775

 93.034.640

 566.576.854

 14.641.883

 8.124.698

 631.558

 4.865.512

 30.544.381

 60.580

 3.110.000

 0

 0

 0

 0

 1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.510.000

 1.400.000

 7.200.000

 0

 300.000

 10.450.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 0

 150.000

 0

 0

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  1.996.163.310

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1122

1140

1145

1210

1270

1304

1305

1332

1346

1349

1375

8007

Ciência, Natureza e Sociedade

Conservação e Uso Sustentável de Recursos Genéticos

Comunidades Tradicionais

Prevenção de Riscos e Combate às Emergências Ambientais

Proambiente

Conservação, Uso Racional e Qualidade das Águas

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental - Procontrole

Litoral Brasileiro Sustentável

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Resíduos Sólidos Urbanos

 18.000.000

 2.598.411

 16.217.630

 4.600.010

 4.285.512

 6.733.853

 19.179.760

 17.575.795

 15.140.614

 1.659.100

 70.000

 5.179.430

 18.000.000

 2.648.411

 16.217.630

 4.600.010

 4.285.512

 28.033.853

 32.179.760

 18.055.795

 15.140.614

 1.659.100

 70.000

 20.739.430

 0

 50.000

 0

 0

 0

 21.300.000

 13.000.000

 480.000

 0

 0

 0

 15.560.000

 1.914.553.310  1.996.163.310  81.610.000Total:

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  6.502.687.941

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

05

06

09

11

13

15

18

19

20

23

26

28

Administração

Defesa Nacional

Segurança Pública

Previdência Social

Trabalho

Cultura

Urbanismo

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Comércio e Serviços

Transporte

Encargos Especiais

 294.296.197

 5.456.000

 31.400.000

 218.255.124

 37.877.350

 100.000

 38.000.000

 1.383.344.517

 805.000

 225.120.002

 24.990.375

 500.000

 3.783.487.439

 427.096.197

 97.496.000

 141.920.000

 218.255.124

 45.675.126

 100.000

 129.850.000

 1.318.982.537

 805.000

 315.010.257

 23.510.261

 500.000

 3.783.487.439

 132.800.000

 92.040.000

 110.520.000

 0

 7.797.776

 0

 91.850.000

-64.361.980

 0

 89.890.255

-1.480.114

 0

 0

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

127

128

131

182

212

272

273

301

306

331

333

334

365

391

392

422

451

511

541

542

543

544

571

572

602

606

607

631

691

692

784

844

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infra-Estrutura Urbana

Saneamento Básico Rural

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Animal

Extensão Rural

Irrigação

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Comercialização

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

 5.259.354

 295.231.649

 3.907.500

 4.802.928

 13.163.750

 51.000

 27.650.000

 30.000

 218.255.124

 7.974.759

 8.389.710

 9.752.609

 2.124.833

 31.697.600

 2.144.000

 942.720

 100.000

 2.216.561

 17.001

 39.500.000

 2.955.000

 1.500.000

 1.000.000

 18.000.000

 1.252.206.956

 610.000

 195.000

 9.902.892

 1.386.497

 198.773.613

 75.000.000

 24.903.509

 0

 500.000

 280.823.353

 0

 3.502.664.086

 5.259.354

 304.251.649

 3.907.500

 13.302.928

 13.263.750

 5.051.000

 138.170.000

 30.000

 218.255.124

 7.974.759

 8.389.710

 9.752.609

 2.124.833

 39.295.376

 2.344.000

 942.720

 100.000

 2.216.561

 17.001

 223.390.000

 6.287.200

 1.500.000

 1.000.000

 15.666.752

 1.203.096.023

 610.000

 195.000

 9.952.892

 1.386.497

 288.613.868

 48.750.001

 23.023.395

 400.000

 500.000

 280.823.353

 120.180.000

 3.502.664.086

 0

 9.020.000

 0

 8.500.000

 100.000

 5.000.000

 110.520.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.597.776

 200.000

 0

 0

 0

 0

 183.890.000

 3.332.200

 0

 0

-2.333.248

-49.110.933

 0

 0

 50.000

 0

 89.840.255

-26.249.999

-1.880.114

 400.000

 0

 0

 120.180.000

 0

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  6.502.687.941

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 431.628.667

 51.219.761

 244.839.217

 1.600.124.915

 3.486.215.852

 229.603.592

 431.628.667

 51.219.761

 260.027.217

 2.043.992.852

 3.486.215.852

 229.603.592

 0

 0

 15.188.000

 443.867.937

 0

 0

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 3.781.650.425

 434.419.149

 1.827.562.430

 3.781.650.425

 434.419.149

 2.286.618.367

 0

 0

 459.055.937

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

115

148

153

156

169

174

250

280

281

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Contribuição para os Programas Especiais (PIN e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 2.196.483.289

 3.485.736.806

 128.238.939

 93.821.294

 60.813.560

 10.541.538

 15.535.166

 45.671

 12.939.658

 281.670

 39.194.413

 2.655.893.063

 3.485.736.806

 127.885.102

 93.821.294

 60.813.560

 10.541.538

 15.535.166

 45.671

 12.939.658

 281.670

 39.194.413

 459.409.774

 0

-353.837

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0120

0167

0228

0351

0359

0379

0461

0466

0498

0508

0512

0515

0681

0750

0757

0901

0902

0906

1022

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Faixa de Fronteira

Brasil Patrimônio Cultural

Navegação Interior

Agricultura Familiar - PRONAF

Desenvolvimento da Bovideocultura

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Biotecnologia

Desenvolvimento Sustentável do Pantanal

Conservação, Uso Sustentável e Recuperação da Biodiversidade

Zoneamento Ecológico-Econômico

Proágua Infra-estrutura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção e Inserção Econômica de Sub-regiões - PROMOVER

 218.255.124

 5.456.000

 2.316.561

 500.000

 280.000

 696.497

 72.218.500

 300.000

 200.000

 2.000.000

 110.000

 5.102.928

 178.316.534

 30.000

 272.608.415

 26.070.454

 16.927.280

 3.485.736.806

 280.823.353

 27.210.885

 218.255.124

 97.496.000

 2.316.561

 500.000

 280.000

 696.497

 173.262.402

 300.000

 200.000

 2.000.000

 110.000

 13.602.928

 415.200.599

 30.000

 276.628.415

 26.170.454

 16.927.280

 3.485.736.806

 280.823.353

 25.730.771

 0

 92.040.000

 0

 0

 0

 0

 101.043.902

 0

 0

 0

 0

 8.500.000

 236.884.065

 0

 4.020.000

 100.000

 0

 0

 0

-1.480.114

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  6.502.687.941

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1025

1027

1029

1036

1037

1038

1047

1138

1305

1329

1343

8009

Promoção da Sustentabilidade de Espaços Sub-Regionais - PROMESO

Prevenção e Preparação para Emergências e Desastres

Resposta aos Desastres

Integração de Bacias Hidrográficas

Eficiência na Agricultura Irrigada

Transferência da Gestão dos Perímetros Públicos de Irrigação

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Drenagem Urbana Sustentável

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Primeiro Emprego

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Organização Produtiva de Comunidades Pobres - PRODUZIR

 26.654.240

 6.500.000

 24.900.000

 980.000.000

 2.870.000

 136.967.113

 138.266.422

 38.000.000

 80.000.000

 1.007.000

 10.827.892

 2.480.000

 155.134.240

 117.920.000

 24.000.000

 662.806.002

 2.870.000

 125.763.466

 164.995.398

 129.850.000

 68.516.753

 1.007.000

 10.877.892

 2.680.000

 128.480.000

 111.420.000

-900.000

-317.193.998

 0

-11.203.647

 26.728.976

 91.850.000

-11.483.247

 0

 50.000

 200.000

 6.043.632.004  6.502.687.941  459.055.937Total:

Projeto e Lei nrº 00051/2004 - Orçamento 2005


